Проект от 11 февраля 2025 года (на шести листах)
Вносят депутаты Я.В. Броневицкий, О.Н. Хлебникова на рассмотрение
Муниципального Совета МО Ульянка к заседанию 13 февраля 2025 года

________________________ Я.В. Броневицкий

__________________________ О.Н. Хлебникова

Р Е Ш Е Н И Е № ____

Принято Муниципальным Советом МО Ульянка «___» ___________ 2025 года

Подписано Главой МО Ульянка «___» ___________ 2025 года

Об утверждении Положения «О звании «Почетный житель внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Ульянка»

Руководствуясь подпунктом 4 пункта 1 статьи 10 Закона Санкт-Петербурга от                        23 сентября 2009 года № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», подпунктом 1 пункта 2 статьи 24 Устава внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Ульянка, Муниципальный Совет МО Ульянка

РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение «О звании «Почетный житель внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Ульянка» в соответствии с приложением 1 к настоящему решению.

2. Настоящее решение вступает в силу в порядке, установленном Уставом внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Ульянка.

3. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на Главу                                МО Ульянка О.Н. Хлебникову.

Глава МО Ульянка

                                          О.Н. Хлебникова
Приложение 1
к решению Муниципального Совета МО Ульянка

от ___ февраля 2025 года № ____
Положение
«О звании «Почетный житель внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Ульянка»

Настоящее Положение в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и Санкт-Петербурга определяет правовые и организационные вопросы по учреждению, присвоению звания «Почетный житель внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Ульянка», а также статус и права лиц, награжденных знаком «Почетный житель внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Ульянка».

1. Звание «Почетный житель внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Ульянка» (далее – «Почетный житель МО Ульянка») является высшим знаком общественной признательности внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Ульянка (далее – МО Ульянка) за высокое профессиональное мастерство, многолетний труд и особый вклад в социально-экономическое, культурное развитие МО Ульянка, воспитание, просвещение, охрану здоровья, жизни, прав и свобод граждан, заслуги в развитии МО Ульянка, повышения его роли и авторитета в Санкт-Петербурге.

2. Сокращенное наименование звания «Почетный житель внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Ульянка» - «Почетный житель МО Ульянка» (далее – «Почетный житель МО Ульянка»).
3. Звание «Почетный житель МО Ульянка» присваивается гражданам Российской Федерации, проживающим на территории МО Ульянка, а также другим гражданам, тесно связанным по характеру своей работы и деятельности с МО Ульянка. Звание «Почетный житель МО Ульянка» присваивается гражданам как при жизни, так и посмертно.

4. Звание «Почетный житель МО Ульянка» является пожизненным.
5. Звание «Почетный житель МО Ульянка» присваивается гражданам, проработавшим не менее десяти лет в одной из сфер деятельности, названных в пункте 1 настоящего Положения, и пользующимся всеобщим уважением и авторитетом у работников коллектива и (или) жителей МО Ульянка.

Также звание «Почетный житель МО Ульянка» присваивается гражданам за мужество и героизм, проявленный при защите Российской Федерации, спасении людей, объектов в чрезвычайных ситуациях и при ликвидации последствий этих ситуаций.

6. Звание «Почетный житель МО Ульянка» не может быть присвоено лицу, имеющему неснятую или непогашенную судимость.

7. В Муниципальный Совет МО Ульянка с представлением о присвоении звания «Почетный житель МО Ульянка» имеют право обращаться депутаты Законодательного Собрания Санкт-Петербурга, Глава МО Ульянка, исполняющий полномочия председателя Муниципального Совета и его заместитель, депутаты Муниципального Совета МО Ульянка, Глава Местной Администрации МО Ульянка, почетные граждане Санкт-Петербурга, почетные жители МО Ульянка, общественные объединения и трудовые коллективы, осуществляющие свою деятельность на территории МО Ульянка.

8. В Муниципальный Совет МО Ульянка, на имя Главы МО Ульянка, исполняющего полномочия председателя Муниципального Совета с представлением представляются следующие документы:

- краткая характеристика и биографическая справка на кандидата;
- ходатайство с обоснованием присвоения звания «Почетный житель МО Ульянка»;

- иные документы.

9. Субъект права обращения в Муниципальный Совет МО Ульянка с представлением о присвоении звания «Почетный житель МО Ульянка» имеет право выдвигать ежегодно не более одной кандидатуры.
10. Гражданин, представленный к присвоению звания «Почетный житель МО Ульянка», вправе обратиться в Муниципальный Совет МО Ульянка с заявлением о снятии своей кандидатуры с рассмотрения. При поступлении такого обращения данная кандидатура не вносится на рассмотрение Муниципального Совета МО Ульянка.

11. Представление о присвоении звания «Почетный житель МО Ульянка» может быть подано в течение календарного года. Представление включает в себя обоснование присвоения звания «Почетный житель МО Ульянка» конкретному лицу.

12. Решение о присвоении звания «Почетный житель МО Ульянка» принимается депутатами на заседании Муниципального Совета МО Ульянка.
13. Решение о присвоении звания «Почетный житель МО Ульянка» принимается большинством голосов от присутствующих на заседании депутатов Муниципального Совета МО Ульянка. При равенстве голосов голос Главы МО Ульянка, исполняющего полномочия председателя Муниципального Совета считается решающим.
14. Почетный знак вручается награждаемому лицу в торжественной обстановке.

15. Отмена решения Муниципального Совета МО Ульянка о присвоении звания «Почетный житель МО Ульянка» производится Муниципальным Советом МО Ульянка в случае, если после присвоения звания выявлена недостоверность представленных сведений и документов или необоснованность к присвоению звания «Почетный житель МО Ульянка».
16. Лишение звания «Почетный житель МО Ульянка» может быть произведено решением Муниципального Совета МО Ульянка в случае осуждения лица, которому ранее было присвоено звание «Почетный житель МО Ульянка».

17. Количество ежегодно присваиваемых званий «Почетный житель МО Ульянка» не превышает трех.

18. Лицам, удостоенным звания «Почетный житель МО Ульянка» вручается нагрудный знак «Почетный житель МО Ульянка» и удостоверение к нагрудному знаку «Почетный житель МО Ульянка», по формам согласно Приложений 1, 2 к настоящему Положению.
19. Нагрудный знак «Почетный житель МО Ульянка» носится на правой стороне груди и располагается ниже государственных наград.

20. На территории МО Ульянка запрещается учреждение и производство знаков, имеющих аналогичные, схожие названия и внешнее сходство со знаком «Почетный житель МО Ульянка».

21. Дубликат знака «Почетный житель МО Ульянка» и удостоверения к нагрудному знаку, взамен утраченного, не выдается.

В случае утраты знака «Почетный житель МО Ульянка» и удостоверения к нагрудному знаку в результате стихийного бедствия либо при других обстоятельствах, когда не было возможности предотвратить утрату, по письменному заявлению заявителя и решению Муниципального Совета МО Ульянка может быть выдан дубликат удостоверения к знаку «Почетный житель МО Ульянка». Заявителем на выдачу дубликата, может быть лицо, удостоенное звания «Почетный житель МО Ульянка», либо его ближайшие родственники (мать, отец, муж, жена, дети).

22. Сведения о почетных жителях заносятся в «Книгу Почетных жителей МО Ульянка». В «Книгу Почетных жителей МО Ульянка» вносятся следующие сведения о лицах, которым присвоено звание – Фамилия, Имя, Отчество, год рождения, реквизиты решения Муниципального Совета МО Ульянка, номер удостоверения к нагрудному знаку «Почетный житель МО Ульянка».
23. Электронная версия «Книги Почетных жителей МО Ульянка» располагается на официальном сайте органов местного самоуправления МО Ульянка в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - https://mo-ulyanka.ru
24. Информация о присвоении звания «Почетный житель МО Ульянка» публикуется в газете «Вести Ульянки».

25. Почетный житель МО Ульянка вправе:

- незамедлительно быть принятым Главой МО Ульянка, исполняющим полномочия председателя Муниципального Совета, Главой Местной Администрации МО Ульянка, депутатами и должностными лицами органов местного самоуправления МО Ульянка;

- вносить от своего имени вопросы на рассмотрение Муниципальным Советом МО Ульянка и Местной Администрацией МО Ульянка.

26. Почетный житель МО Ульянка считается почетным гостем на различных мероприятиях, проводимых органами местного самоуправления МО Ульянка.

27. Расходы на изготовление нагрудного знака «Почетный житель МО Ульянка» и удостоверения к нему осуществляются за счет средств бюджета внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Ульянка.
Приложение 1

к Положению о звании «Почетный житель
внутригородского муниципального образования
города федерального значения Санкт-Петербурга
муниципальный округ Ульянка

Изображение нагрудного знака

«Почетный житель внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Ульянка»

[image: image1.jpg]35 x 50

Описание нагрудного знака

«Почетный житель внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Ульянка»

Нагрудный знак «Почетный житель внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Ульянка» представляет собой полноцветное изображение герба внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Ульянка, поверх которого в прямоугольнике помещена надпись в три строки:

«ПОЧЕТНЫЙ ЖИТЕЛЬ
МО УЛЬЯНКА

САНКТ-ПЕТЕРБУРГ»

Нагрудный знак изготавливается из недрагоценных сплавов металла серебряного (белого) цвета, с нанесением горячей эмали червленого (красного) цвета, соответствующей цветам герба МО Ульянка, и рельефной надписью черного цвета, над изображением герба.

Размер нагрудного знака – 35 х 50 мм.

На оборотной стороне нагрудный знак имеет нарезной штифт с гайкой для прикрепления нагрудного знака к одежде.
Приложение 2
к Положению о звании «Почетный житель
внутригородского муниципального образования
города федерального значения Санкт-Петербурга
муниципальный округ Ульянка

ФОРМА УДОСТОВЕРЕНИЯ

к нагрудному знаку

«Почетный житель внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Ульянка»

[image: image2.jpg]My

AHUS

MYHM I yr v A